reparación”8. Con lo expuesto, ha quedado en evidencia que la condena impuesta al 
responsable está siendo una fuente de enriquecimiento para las víctimas demandan-
tes –con el correlativo empobrecimiento en contra de las demandadas–, por un valor 
total de cuatrocientos treinta y tres millones setecientos doce mil quinientos setenta 
y dos pesos ($433.712.572). 

Esta situación se habría podido evitar si se hubiesen aplicado correctamente los 
criterios técnicos actuariales, lo cual habría llevado a liquidar en favor de la cónyuge 
dos momentos en el lcc y a un mayor descuento de los gastos personales a partir del